
  

Návod na ORIGAMI
 Prison Break´s crane



  

 1. Začínáme s papírem formátu A5. 
Klasickým přehnutím a ustřižením 
vytvoříme čtverec.



  

 2. Ten přeložíme po úhlopříčce. Papír 
rozložíme. Přeloženou hranu si natočíme 
svisle. Papír se tak rozdělí na dvě 
poloviny. Vezměte pravou horní hranu, 
přiložte ji podél středové rýhy a zahlaďte. 
Totéž udělejte s levou horní hranou, 
přiložte ji podél středové rýhy a zahlaďte.



  



  

 3. Nyní levou horní hranu přiložte k pravé horní 
hraně a zahlaďte (tzn. přeložit podle svislé 
hrany tak, aby zahnutý papír byl „schovaný“ 
uvnitř). Na svislé hraně (je to ta jediná hladká a 
nejdelší) si najděte a lehce vyznačte místo, které 
je asi 1 cm (směrem dolů) vzdálené od poloviny 
(té svislé hrany). Stačí tužkou a pak vygumovat 
nebo jen trochu přehnout a vytvořit tak malou 
rýhu. Papír nezapomeňte vrátit do původní 
polohy.



  



  

 4. Papír otočte o 90° doprava (po směru 
hodinových ručiček). Levou rukou chytněte 
levou část (= vlevo od vyznačeného místa), 
pravou rukou rozevřete pravou část (= vpravo 
od vyznačeného místa) a ve vyznačeném bodě ji 
(pravou část) přehněte směrem dovnitř (ke 
vyznačenému místu) tak, aby středová hrana 
pravé části byla kolmá na středovou hranu levé 
části a celá pravá část zůstala na vpravo 
( = vyčnívající rohy přeložte doprava). Vše 
zahlaďte.



  



  

 5. Papír rozevřete a natočte tak, aby 
vypadal jako na konci kroku 2. Přiložte 
pravou horní hranu ke středové (svislé) 
rýze a zahlaďte od horní špičky až po 
vytvořený přehyb (tj. jediný přehyb na 
pravé části) a stejně postupujte i u levé 
horní hrany, přiložte levou horní hranu ke 
středové (svislé) rýze a zahlaďte od špičky 
až po vytvořený přehyb (tj. jediný přehyb 
na levé části).



  



  



  



  

 6. Celou horní část, až po místa rozhraní 
(zahlazené a jen ohnuté části), přehněte  
dolů tak, aby středová rýha horní (= 
přeložené) části byla na středové rýze 
dolní části (= jen ohnuté). Špička horní 
části je výš než špička dolní části a přehyb 
zahlaďte.



  



  

 7. Horní část (nyní přehnutou dolů) zvedněte 
zpátky nahoru. Dolní část levou rukou složte (až 
po vyznačené místo) podle středové dolní rýhy, 
pravou rukou držte složenou horní část a podle 
příčné rýhy, kterou jsme si vytvořili (přeložením 
horní části dolů), přeložte horní část dozadu tak, 
aby se úplně dotýkala vyznačeného místa a aby 
středová rýha horní části byla v jedné rovině se 
středovou rýhou dolní části. Papír pečlivě 
zahlaďte všude, kde se ohnul. Přeložte pravou a 
levou polovinu horní části k sobě ( aby se úplně 
dotýkaly) a zahlaďte.



  



  



  



  



  



  

 8. Nyní si papír natočte tak, aby úzká část 
(krk a hlava) směrovala nahoru a vlevo od 
ní byla širší část (tělo labutě). Nejprve 
složíme širší část = tělo. Levý roh širší části 
rozevřete a přiložte na nejspodnější roh 
širší části a papír zahlaďte tak, jak se 
ohnul. Vytvořené vyčnívající rohy (vzadu 
a vepředu) přeložte k sobě (směrem 
vlevo). Tímto krokem se levý cíp papíru 
v podstatě „vmáčkne“ dovnitř těla labutě.



  



  

 9. Oba vyčnívající rohy držte u sebe a roh, 
který jsme ohýbali dolů (na nejspodnější 
roh), zvedněte vnitřkem zpátky nahoru 
tak, aby utvořil ocas a zahlaďte (já 
doporučuji, aby byl ocas malinko výše než 
hřbet labutě a zadní hrana ocasu by měla 
být kolmá k hřbetu labutě).



  



  

 10. Teď budeme dělat křídla. Přeložte dolní 
část těla nahoru tak, aby vrchol křídla 
lícoval s pravým koncem hřbetu labutě a 
stejně postupujte na druhé straně - labuť 
obraťte na druhou stranu a přeložte dolní 
část těla nahoru tak, aby vrchol křídla byl 
na konci hřbetu labutě.



  



  



  

 11. A nyní doděláme ocas. Dolní roh ocasu 
vezměte a přeložte dovnitř, aby hrana 
vzniklá tímto přehybem byla rovnoběžná 
s horní hranou ocasu, to samé udělejte na 
druhé straně labutě, labuť otočte a dolní 
roh ocasu vezměte a přeložte dovnitř, aby 
hrana vzniklá tímto přehybem byla 
rovnoběžná s horní hranou ocasu. 
Přehyby zahlaďte a tělo je hotové.



  



  



  

 12. Teď budeme skládat hlavu. Labuť si natočte tak, aby krk byl 
vpravo od těla. Na levé hraně krku (hladké) si najděte místo, které je 
asi 0,5 cm pod polovinou této hrany (můžete si toto místo opět lehce 
vyznačit). Levou rukou držte krk a pravou rukou rozevřete špičku 
krku (hlavu). Ve vyznačeném místě špičku krku přeložte  dovnitř 
(vmáčkněte) a zahlaďte. Bývalá vnitřní plocha krku se stala vnější. 
Toto byl první přehyb na hlavě. Druhý přehyb udělejte asi 0,5 cm za 
koncem prvního přehybu. Opět levou rukou držte první přehyb, 
pravou rukou rozevřete špičku, přeložte ji ven a zahlaďte. Třetí 
přehyb -  uděláme stejně jako první - asi 4-5 mm za koncem 
druhého přehybu. Znovu levou rukou držte druhý přehyb, pravou 
rukou rozevřete špičku, přeložte dovnitř a zahlaďte. Poslední - 
čtvrtý přehyb udělejte opět kousek za třetím přehybem. Levou 
rukou držte třetí přehyb, pravou rukou rozevřete špičku, přeložte ji 
dovnitř a zahlaďte.



  



  



  



  



  



  



  

 
13. Jestli se všechno podařilo, měli byste mít 

labuť :-) a jestli první pokus nedopadl 
nejlépe – just have a little faith… 



  



  

 P.S. Je důležité všechny hrany nehtem 
pečlivě zahladit a vyrovnat. Taky si 
dávejte pozor, jak s papírem otáčíte - vždy 
vycházím z toho, jak byl papír 
v předešlém kroku. A každé nutné otočení 
je uvedeno.



  

There´s a crane  to make you happy...

P.S. Chtěla jsem Vám ze odměnu přehrát znělku Prison Break, ale počítač řekl: „NE!“

written by Snowflake  



  

prison_break_znelka1.wma


